
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 34 del 22-10-2015

OGGETTO:ADESIONE E VOTI A SOSTEGNO DELLA PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA POPOLARE "8XMILLE" ALLA
RICERCA SCIENTIFICA PROMOSSA DAL GIORNALISTA ENZO MELLANO.

L'anno duemilaquindici addì ventidue del mese di Ottobre con inizio alle ore 18:55 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.
Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE ANTONIO CONSIGLIERE Assente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente

17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



. PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

OGGETTO: Adesione e voti a sostegno della proposta di legge d'iniziativa popolare
"8x1000 alla Ricerca", promossa dal giornalista Enzo Mellano .

RELATORE: Il Presidente ins.  Maria Stabile

Proponente: il Dirigente Area Affari Generali e Istituzionali

Premesso
• che la Rubrica televisiva "IL FARO" diretta dal giornalista Enzo Mellano, ha promosso
una campagna di adesione a sostegno della proposta di legge di iniziativa popolare, tesa a
modificare la legge 20 maggio 1985 n. 222, istitutiva dell' "otto per mille".
• che la presente proposta non è emendabile e vanta oltre 92.000 adesioni di privati
cittadini, oltre a molte adesioni di enti pubblici elettivi, formulate con delibere di Consiglio
comunale, provinciale o regionale;
• che trattandosi di una iniziativa popolare, promossa da un giornalista e non da un
politico, la sua approvazione o bocciatura non favorisce né penalizza nessun partito o
coalizione politica in particolare;
• che è universalmente riconosciuta l'importanza della ricerca scientifica e che pertanto
occorre riservarle più attenzioni per poter assicurare più certezze di progresso a tutti;
• che le dotazioni economiche che lo Stato assegna alla ricerca sono notoriamente carenti
e che questo dato oggettivo, di vecchia data, non deve produrre una discussione per
ricercare colpe politiche di centrosinistra o di centrodestra, ma deve piuttosto far ragionare
sulla opportunità o meno di approvare una proposta di alto profilo sociale di interesse
nazionale, che tiene conto delle esigenze della ricerca e della collettività; della libertà di
scelta dei contribuenti e delle esigenze di bilancio del governo;
Considerato • che con la legge 20 maggio 1985 n. 222, lo Stato consente ai cittadini di
destinare l'otto x mille del gettito Irpef a enti diversi per finalità sociali, in base a un criterio
di libera scelta, e che di questa facoltà di scelta si avvale meno del 50% circa dei
contribuenti, mentre il restante più dei 50% circa non sceglie nessuno perché,
presumibilmente, non condivide nessuna delle attuali opzioni di scelta;
• che se ogni anno si registra la puntuale partecipazione di milioni di cittadini alle questue
pro-ricerca, è perché alla ricerca scientifica attribuiscono un significato prioritario. Da ciò si
evince la convinzione diffusa che si debba fare di più a tutela della collettività,
consentendo quindi al contribuente che lo voglia di devolvere 1'8x1000 alla ricerca
scientifica;
Valutato che la proposta di modifica della legge in questione è tesa a dotare la ricerca
scientifica di maggiori risorse economiche per consentirle di individuare quelle risposte che
la collettività si attende in termini di sviluppo e di miglioramento della qualità della vita;
Preso atto che la presente proposta di legge è a costo zero per i cittadini e lo Stato perché
non mira a fare aumentare il gettito annuale dell'8x1000, né mira a far cambiare idea ai
contribuenti che, abitualmente, devolvono l'8x1000 a una religione o allo Stato, ma ad



offrire una scelta in più a oltre la metà dei contribuenti che non scelgono e non firmano per
nessuna delle attuali opzioni perché non le condividono. Questa opportunità di alto profilo
sociale è possibile realizzarla nell'interesse di tutti, modificando la Legge 20 maggio 1985
n. 222 che disciplina appunto l'8x1000. Ritenuto, pertanto, necessario avanzare istanze al
governo centrale affinché possa prendere in esame la proposta di modifica della legge n.
222/85, formulando la proposta così articolata:
I) Istituzione di un Fondo Integrativo a gestione indipendente dalla dotazione annuale per
la Ricerca scientifica, prevista dalla Finanziaria. All'elenco vigente dei possibili beneficiari
cui poter destinare l'8x1000 dell'Irpef, ovvero le opzioni tra cui il contribuente può scegliere
di firmare in sede di dichiarazione annuale dei redditi, aggiungere: "Ricerca scientifica";
2) All'Art. 48 della legge 20 maggio 1985 n. 222, dopo le parole: "conservazione dei beni
colturali" aggiungere: "Ricerca scientifica". Limitatamente ai primi 5anni di gestione del
Fondo Integrativo di cui al punto 1), a partire dall'anno di approvazione della presente
proposta, della quota 8x1000 a diretta gestione statale, una percentuale non inferiore al
5% annuale va riservata e versata al suddetto Fondo Integrativo.

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare a fare propria la proposta formulata dal giornalista Enzo Mellano che
prevede la modifica della Legge 20 maggio 1985 nel modo che di seguito si specifica:
“1)Istituzione di un Fondo Integrativo a gestione indipendente dalla dotazione annuale
per la Ricerca scientifica, prevista dalla Finanziaria. All'elenco vigente dei possibili
beneficiari cui poter destinare 1'8x1000 dell'Irpef, ovvero le opzioni tra cui il
contribuente può scegliere di firmare in sede di dichiarazione annuale dei redditi,
aggiungere: " Ricerca scientifica ";
2)All'Art. 48 della legge 20 maggio 1985 n. 222, dopo le parole: "conservazione dei
beni colturali" aggiungere: "Ricerca scientifica". Limitatamente ai primi 5anni di
gestione del Fondo Integrativo di cui al punto 1), a partire dall'anno di approvazione
della presente proposta, della quota 8x1000 a diretta gestione statale, una percentuale
non inferiore al 5% annuale va riservata e versata al suddetto Fondo Integrativo”.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: “Adesione e voti a

sostegno della proposta di legge d'iniziativa popolare "8x1000 alla Ricerca";

Sentito l’ intervento del Sindaco di seguito riportato;
“ IL SINDACO relaziona in merito; precisa che l’adozione del presente atto e’ stato

promossa  dal Presidente della Provincia in virtu’ di una richiesta  fatta dalla trasmissione
televisiva “Il Faro” diretta dal Giornalista Enzo Mellano; scopo dell’iniziativa e’ quello di
devolvere una parte dell’8Xmille, gia’ presente fra le voci della dichiarazione dei redditi di
ogni contribuente, anche alla ricerca scentifica.”

Non vi sono altri interventi pertanto il Presidente pone ai voti la proposta di
deliberazione;

Accertato che in merito al presente provvedimento non necessitano i pareri di cui
all’art.49 del Dlgs 267/2000, trattandosi di atto dal contenuto prettamente politico;



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il D.lgs 16 agosto 2000, n.267;

Con voti favorevoli unanimi degli 11 consiglieri presenti e votanti,compreso il
Sindaco, resi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A
1.Di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti  favorevoli unanimi degli 11 consiglieri presenti e votanti,compreso il

Sindaco, resi nei modi e termini di legge,
D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del Dlgs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Non Necessario in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-10-2015 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-10-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna M.Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:
[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-10-2015

F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
Anna M.Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE




